
Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 776/2023

pubblicata il 03/05/2023 Reg. del Settore n. 160 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Provvedimento  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  192  del  d.  lgs.  n.  267/2000  e
dell'art.  32,  comma  2,  del  d.  lgs.  n.  50/2016  -  Appalto  ad  oggetto
#Realizzazione  di  un  Asilo  Nido  sito  in  via  Saverio  Albo  di  proprietà  del
Comune  di  Cosenza#  D.M.  343  del  02.12.2021  -  Avviso  pubblico  48047
del  02.12.2021  Missione  4  #Istruzione  e  Ricerca#  -  Componente  1  -
Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione,  dagli  asilo  nido  alle
Università - Investimento 1.12. - piano per asili nido e scuole dell'infanzia e
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia,  finanziato  dall'Unione
Europea  -  Next  Generation  EU  -  CUP  F85E22000160006  CIG
9785765CBB



Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   776/2023

pubblicata il 03/05/2023 Reg. del Settore n. 160 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Provvedimento a contrarre ai sensi dell'art. 192 del d. lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,

comma 2, del d. lgs. n. 50/2016 - Appalto ad oggetto #Realizzazione di un Asilo Nido sito
in  via  Saverio  Albo  di  proprietà  del  Comune  di  Cosenza#  D.M.  343  del  02.12.2021  -
Avviso pubblico 48047 del 02.12.2021 Missione 4 #Istruzione e Ricerca# - Componente
1  -  Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione,  dagli  asilo  nido  alle  Università  -
Investimento 1.12.  -  piano per asili  nido e  scuole  dell'infanzia  e  servizi  di  educazione e
cura per la  prima infanzia,  finanziato  dall'Unione Europea -  Next  Generation EU -  CUP
F85E22000160006 CIG 9785765CBB

Il Direttore di Settore

DATO ATTO CHE:

- il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea (e,

subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la

proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, fornendo una valutazione globalmente positiva

del PNRR italiano. La proposta è accompagnata da una dettagliata analisi del Piano (documento

di  lavoro  della  Commissione)  e  Il  13  luglio  2021  il  PNRR  dell'Italia  è  stato  definitivamente

approvato  con  Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  che  ha  recepito  la  proposta  della

Commissione Europea;

-  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  pubblicato  l’Avviso  pubblico  48047  del  2/12/2021  Missione  4

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di

educazione e cura per la prima infanzia”;

-  l’avviso,  aperto  alla  partecipazione  di  tutti  i  comuni,  intende  far  crescere  l’offerta  di  servizi

educative  sia  per  la  fascia  0-2  (asili  nido),  sia  per  la  fascia  3-6  (scuole  dell’infanzia),  grazie  alla

realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

CONSIDERATO CHE:

-  l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra

descritto;

-  con  nota  ID  Pec  n.720644_24112022  del  24.11.2022  –  A00GABMI.  REGISTRO  UFFICIALE.  U.

0099227.22-11-2022  -  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  comunicato  al  Comune  di  Cosenza,



Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ammesso con riserva alla graduatoria approvata con D.D.G. n. 57 del 08/09/2022, di aver sciolto

la  riserva  in  seguito  al  riscontro  a  quanto  richiesto  e  di  essere  ammesso  al  finanziamento  in

relazione al progetto “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza”;

- il Ministero ha reso disponibile sulla piattaforma specifica l’accordo di concessione, contenente

termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento in questione;

- il Comune di Cosenza ha provveduto a stipulare la Convenzione con il Ministero dell’Istruzione

e del Merito in data 18/01/2023 con  Prot. Registro Ufficiale  0005461 del 18-01-2023;

Rilevata l'urgenza  a provvedere,  anche al  fine  di  rispettare  le  scadenza  ed i  cronoprogrammi  di

progetto nonchè quelli connessi al finanziamento dell'opera;

CHE:

-  L’intervento  “Nuova costruzione  asilo nido a via Saverio  Albo in  Cosenza”  è  inserito  nel  Piano

Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con  Delibera  n.28  del

18/10/2022 del Consiglio Comunale;

- Il codice CUP attribuito è il numero F85E220001600006;

- il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 9785765CBB;

-  l’intervento  è  finanziato  dal  Ministero  dell’Istruzione  PNRR  –  Missione  4  “Istruzione  e

Ricerca”-Componente 1;

-  con  D.G.C.  n.  120  del  17/12/2021  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura

dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 Infrastrutture, Piano Periferie, Cimiteri;

-  con  successivo  Decreto  Sindacale  n.  12250  Gab.  Sind.  del  28.12.2021,  è  stato  conferito  allo

scrivente l’incarico di dirigente del Settore 7;

-  il  Dirigente  del  Settore  7  ha  nominato  RUP  dell’intervento  in  premessa  il  funzionario  ing.

Michele Fernandez e il medesimo deve essere sostituito;

- con Delibera n. 127 del 26.09.2022 la Giunta Comunale ha adottato il Programma Triennale dei

lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022;

-  con  Delibera  n.28  del  18/10/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  DUP  con  allegato  il

Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e l’Elenco Annuale  dei  lavori  da  avviare nel

2022  adottato  con  la  citata  D.G.C.  n.  127  del  26.09.2022,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  in

oggetto;

visto  il  comma  5  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  ove  si  prevede  che  il  progetto  di

fattibilità  tecnica  ed  economica  individua,  tra  più  soluzioni,  quella  che  presenta  il  migliore

rapporto  costi  e benefici  per  la  collettività,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da soddisfare  e

prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini  e gli studi necessari per la definizione degli

aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l’individuazione delle

caratteristiche  dimensionali,  volumetriche,  tipologiche,  funzionali  e  tecnologiche  dei  lavori  da

realizzare  e  le  relative  stime  economiche,  ivi  compresa  la  scelta  in  merito  alla  possibile

suddivisione  in  lotti  funzionali.  Il  progetto  di  fattibilità  deve  consentire,  ove  necessario,  l’avvio

della procedura espropriativa;

considerata  la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  e  il  rispetto  dei  termini  della

programmazione  dei  lavori  decretati  dal  DPCM  sopra  detto,  si  rende  necessario  procedere

all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale;

vista la determinazione  dirigenziale  n. 539/2023,  di affidamento  di incarico professionale  per la

redazione del PFTE e Direzione lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma

8,  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  dell’art.  1  commi  1  e  2  lett  a)  della  Legge  120/2020  convertito  in

legge n. 108 del 28/07/2022;

vista la deliberazione di Giunta n. 40/2023 avente ad oggetto “Approvazione PFTE - Realizzazione



Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Asilo Nido via Saverio Albo - Legge n. 160 del 21.12.2019, art. 1 comma 59 - "Fondo Asili Nido e

Scuole d'Infanzia" CUP F85E22000160006;

visto  il  deposito  degli  elaborati  progettuali  costituenti  il  PFTE  inoltrato  a  mezzo  pec  in  data

11.04.2023 prot. 28590, così costituito:

Costruzione di un Asilo Nido in Via Saverio Albo - Cosenza

Elenco degli elaborati del PFTE

1)  Relazione Generale; 

2)  Relazione Tecnica;

2.a)  Relazione Geologica;

2.b)  Relazione sulla pericolosità sismica, analisi di risposta sismica locale;

2.c)  Rilievo plano-altimetrico; 

3)  Relazione di sostenibilità dell’opera;

4)  Inquadramento territoriale

5)  Architettonico: piante, prospetti e sezioni; 

6)  Planimetria generale e profili;

7.a)  Elenco Prezzi;

7.b)  Analisi dei prezzi;

7.c)  Computo Metrico Lavori e Sicurezza;

7.d)  Incidenza della manodopera;

8)  Quadro Economico di Progetto; 

9)  Schema di Contratto; 

10)  Capitolato Speciale d’Appalto;

10.a) Guida operativa DNSH e Tabelle allegate;

11)  Cronoprogramma delle Attività; 

12)  Prime Indicazioni sulla Sicurezza; 

13)  Piano Preliminare di Manutenzione dell’Opera; 

vista che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 1.191.000,00 come da QTE sotto

riportato:

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO VIA SAVERIO ALBO - COSENZA                          

            

CUP F85E22000160006



Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Quadro Economico

      IMPORTO LAVORI A MISURA

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI D'ASTA 866.839,53 € 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA  9.546,10 € 

A) TOTALE IMPORTO LAVORI 876.385,63 €

 

     SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    

B1) IVA SUI LAVORI (10% di A) 87.638,56 € 

 

B2) PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA

DIREZIONE DEI LAVORI
57.181,00 € 

B3) PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 32.955,00 € 

B4) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE 18.652,60 € 

B5) STUDIO GEOLOGICO 10.600,00 € 

B6) CASSA PREVIDENZIALE 4% di B2+B4+B5 3.457,34 €  

B7) CASSA DI PREVIDENZA 4% SU B3 1.318,20 €  

B8) IVA 22% SU B3+B8 7.540,10 €  

B9) RILIEVO TOPOGRAFICO 4.800,00 €  

B10) CASSA 4% SU B9  192,00 €  

B11) INDAGINI GEOLOGICHE 8.973,75 €  

B12) IVA 22% DI B11 1.974,23 €  

B13) INCENTIVI RUP (2% A) 17.527,71 €  

B14) SPESE COMMISSIONE GIUDICATRICE E PUBBLICITA' 

COMPRESO IVA 22% e ONERI

 

7.382,80 €  

B15) ANAC 375,00 €  

B16) ALLACCI SPESE VARIE E COLLAUDI 9.696,10 €  

B17) SPESE TRASPORTO DI MATERIALE NON COSTITUENTE

RIFIUTO COMPRESO  IVA 10% 35.975,80 €  

B18) IMPREVISTI 8.374,17 €  

B) SOMMA TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 314.614,37 € 

 

C TOTALE (A+B) 1.191.000,00€ 

precisato  che,  per  la  realizzazione  dell’opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi

adempimenti  previsti  dalla  legge,  con  particolare  riferimento  alla  procedura  di  gara  per

l’appalto  integrato  di  Progettazione  definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della

Sicurezza in fase di Progettazione, Esecuzione dei lavori;

  vista la deliberazione di Giunta n.20 del 17.02.2023 avente ad oggetto “Variazione urgente   di

Bilancio ex art. 174 del D. lgs. 267/2000;



Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

precisato  che  il  finanziamento  della  somma  di  €  1.191.000,00  è  previsto  nell’attuale  Bilancio

comunale, sul capitolo in entrata 3216 e sul capitolo di spesa 10116, a valere su fondi PNRR;

accertato  che  per  la  realizzazione  dell’opera,  non  si  rende  necessaria  alcuna  variante  degli

strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

Richiamato l'art. 48, comma 5, del Decreto c.d. Semplificazioni bis (D.L. 77/21, come convertito

dalla  legge  n.  108/2021),  per  gli  appalti  di  lavori  finanziati  con  i  fondi  del  PNRR e  de  PNC,  ha

previsto  la  possibilità  di  bandire  un  appalto  integrato  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori

ponendo a base di gara il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica,  PFTE,  la cui  valutazione

della progettazione esecutiva verrà effettuata in sede di offerta;

richiamato l’art. 1, recante “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma

2 lettera  b) della  Legge 11 settembre  2020,  n.  120 di  Conversione in legge,  con modificazioni,

del  decreto-legge  26  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

evidenziato  che  la  citata  previsione  normativa  contenuta  nell’art.  1  comma  2  lettera  b)  della

Legge 11 settembre 2020, n. 120, consente la semplificazione delle procedure di appalto sotto

le  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  prevedendo  il  ricorso  alla  procedura  semplificata  della

negoziazione con almeno n. 10 soggetti interessati, per gli importi come quelli in argomento;

ritenuto di ricorrere alla detta procedura semplificata,  ampliando la platea delle ditte abilitate

alla  partecipazione,  attraverso  la  procedura  digitalizzata  sul  portale  pubblico  “Aquistiinrete”,

consentendo  la  partecipazione  a  tutte  le  ditte  qualificate  per  le  categorie  richieste

dall’intervento;  Sottolineata  l’urgenza  a  procedere,  stante  la  rilevanza  degli  interessi  collettivi

perseguiti e la calendarizzazione stringente prevista dal cronoprogramma di finanziamento;

visto il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  ed  il  DPR  207/2010  “Regolamento  di

esecuzione ed attuazione”;

ritenuto di procedere all’attivazione della procedura di affidamento in argomento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  narrativa  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione;

2.  di  indire  procedura  di  gara  ai  fini  dell’affidamento  dell’intervento  “Realizzazione  di  un  Asilo

Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza”;

3.  di  ricorrere,  per  l’appalto  in  argomento,  alla  procedura  digitalizzata  sul  portale  pubblico  di

e-procurement  “Aquistiinrete”,  consentendo  la partecipazione  a tutte  le  ditte  qualificate  per  le

categorie  richieste  dall’intervento,  mettendo  a  base  della  procedura  gli  elaborati  tecnici  come



Cod. Determ: DTVU66320 (X)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sopra indicati e come già approvati dall’Amministrazione;

4. di approvare il bando e disciplinare di gara (in allegato);

5.  di  prendere  atto  dell’accertamento  dell’importo  complessivo  di  euro  1.191.000,00,  assunto

con provvedimento dirigenziale n. 539/2023 sul capitolo in entrata n. 3216 al quale corrisponde

il relativo capitolo di spesa n. 10116;

6. di prendere atto della prenotazione dell’impegno già assunto con provvedimento dirigenziale

n. 539/2023 – capitolo di spesa n. 10116 – degli  importi  non già precedentemente  impegnati  e

prenotati a totale copertura del QTE per complessivi euro 1.072.995,25 necessari alla procedura

aperta per l’affidamento dell’appalto di cui al presente provvedimento; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto il Dirigente

del Settore 7, Arch. Giuseppe Bruno;

8. di  stabilire  che,  in attuazione  del  principio  di  pubblicità  recato dall’art.  4 del  D.lgs  50/2016  e

della  necessità  di  garantire  ampi  livelli  di  partecipazione  e  quindi  di  competitività,  nonché  di

quanto  statuito  dal  Decreto  del  MIT  del  02  dicembre  2016,  il  bando  di  gara  relativo  alla

procedura di cui ai precedenti  punti  troverà adeguata diffusione tramite procedura MEF Consip

“acquistiinretepa”  e pubblicazione  su Trasparenza  alla  sezione  Bandi  e  gare e  sull’albo  pretorio

dell’Ente;

9. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà con fondi afferenti il PNRR;

10. di trasmettere il presente atto sulla piattaforma specifica di rendicontazione e monitoraggio

denominata “Regis”;

11.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

12.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Disciplinare di gara
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Avviso di gara
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegati Disciplinare

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/05/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


